

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020)**

Nhằm phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, tôn vinh sự công hiến, đóng góp to lớn của các Thầy, Cô giáo trong sự nghiệp giáo dục, Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp chính quyền và toàn xã hội trong việc chăm lo cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương; qua đó tăng cường giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo” trong cán bộ, nhân dân và các thế hệ học sinh Quận 10.

- Thông qua các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phát huy tốt vai trò, tinh thần, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo. Tạo không khí tươi vui, phấn khởi, khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và cuộc vận động “Mỗi Thầy, Cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” góp phần chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Thể hiện tình cảm và thái độ trân trọng về sự công hiến, đóng góp to lớn của các Thầy, Cô giáo trong sự nghiệp giáo dục và phát triển kinh tế - xã hội. Từ đó tăng cường tuyên truyền, giáo dục, định hướng sự quan tâm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục.

- Các hoạt động thi đua trong dịp kỷ niệm phải mang ý nghĩa văn hoá, giáo dục cao và gây được ấn tượng tốt đẹp. Việc tổ chức phải được thực hiện chu đáo, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hình ảnh đẹp về truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Hội nghị đối thoại với cán bộ lãnh đạo quản lý giáo dục và kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020:**

**1.1 Danh nghĩa tổ chức:** Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận 10 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10.

**1.2 Địa điểm, thời gian tổ chức:**

- **Thời gian:** 08 giờ 00, ngày 18 tháng 11 năm 2020 (thứ Tư).

- **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân Quận 10 – số 474 đường Ba Tháng Hai, Phường 14, Quận 10.

### **1.3. Đại biểu tham dự**

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- Thường trực Quận ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 10, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy Quận 10;
- Đại diện Liên đoàn lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ, Quận đoàn, Hội Cựu chiến binh;
- Lãnh đạo các phòng, ban quản lý Nhà nước Quận 10;
- Đại diện Hội Cựu giáo chức; Hội khuyến học;
- Tập thể lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10.
- Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn quận;
- Hiệu trưởng 47 trường công lập; 32 trường ngoài công lập (Mầm non 28, Tiểu học/THCS 4).
- Đài truyền hình Thành phố, báo Sài Gòn Giải Phóng, Tuổi trẻ, Thanh Niên, Tổ tin Quận 10.
- Giáo viên đạt giải “Nhà Giáo vì sự nghiệp giáo dục Quận 10” năm 2020.

### **1.4. Nội dung chương trình:**

- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Quận ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 tặng hoa chúc mừng ngành Giáo dục và Đào tạo;
- Phát biểu khai mạc của Bí thư Quận ủy Quận 10;
- Báo cáo đề dẫn của Ủy ban nhân dân Quận 10;
- Phát biểu đối thoại;
- Phát biểu của Phó Bí thư Thường trực, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Quận 10;
- Phát biểu kết luận hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10;
- Khen thưởng;
- Bế mạc.

**2. Tổ chức thăm hỏi gia đình giáo viên tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn; giáo viên bị bệnh nan y, hiểm nghèo; Hội viên Cựu giáo chức 75 tuổi, thăm hỏi các trường Chuyên Biệt, Mái ấm trên địa bàn.**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10, Liên đoàn Lao động Quận 10.



- Thời gian: Từ ngày 16 đến 19 tháng 11 năm 2020.

### **3. Tham dự họp mặt Hội Cựu giáo chức Quận 10.**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Cựu giáo chức Quận 10.

- Thời gian: Dự kiến ngày 15 tháng 11 năm 2020 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Hòa Bình số 141 Bắc Hải Phường 14 Quận 10 (Lô B5 Khu C30)

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Triển khai và phối hợp với các ngành liên quan, 15 phường đồng thời chỉ đạo các trường trong quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020) tại quận và cơ sở.

- Tham mưu nội dung tổ chức kỷ niệm và họp mặt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo quận 10 theo kế hoạch.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận phát hành thư mời đến đại biểu tham dự họp mặt.

- Thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng, cử người tham gia điều khiển chương trình, tiếp tân phân khen thưởng trong buổi họp mặt.

- Chuẩn bị biểu trưng làm quà tặng cho các giáo viên đạt giải thưởng “Nhà giáo vì sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo Quận 10”.

- Liên hệ, hướng dẫn đại diện cha, mẹ học sinh chuẩn bị bài phát biểu tại buổi họp mặt.

- Tham mưu danh sách giáo viên, nhân viên tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn; các cán bộ, giáo viên, nhân viên bệnh nan y; và phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Liên đoàn lao động và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 tổ chức các đoàn đi thăm.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tốt các hội thi, các chuyên đề, hoạt động chuyên môn nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch phân công, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, phê duyệt.

### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:**

- In ấn thư mời, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo phát hành thư mời đại biểu tham dự buổi họp mặt;

- Chuẩn bị hội trường, phong chữ, âm thanh, ánh sáng; chuẩn bị nước uống cho đại biểu tham dự.

### 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

Thẩm định, tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

### 4. Phòng Nội vụ, Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng quận:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 thực hiện công tác khen thưởng Giải thưởng “Nhà giáo vì sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo Quận 10” và khen thưởng thi đua năm học 2019 - 2020.

### 5. Ủy ban nhân dân 15 phường:

Tổ chức các đoàn của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường thăm hỏi các trường trên địa bàn nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020), yêu cầu các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện ./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP (để BC)
- TT Quận ủy (để BC);
- TT. HĐND Q10 (để BC);
- UBND Q (CT, các PCT);
- UBMTTQ VN và các Đoàn thể Q10;
- P.GD&ĐT Q10;
- Hội Khuyến học Q.10;
- P.TCKH Q10, P.NV Q10;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Q.10;
- VP HĐND-UBND (CPVP/TV);
- UBND 15 Phường;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thế Hải**